- 1 -

首医学位办〔2019〕03号

各学院（研究所）：

根据《首都医科大学研究生指导教师工作细则》和《首都医

科大学研究生指导教师资格滚动管理办法》（首医大校字〔2009〕

23号），为加强我校研究生指导教师的动态管理，本年度导师信息

年报和导师招生资格审核工作即将启动，具体办法通知如下：

一、导师年报工作时间安排

（一）系统开放时间：2019年3月4日0:00 — 3月25日24:00。

为了保证汇总数据的稳定性，逾期网络关闭，将不能修改数据。

（二）导师个人申报： 3月4日—3月18日，开通导师年报系

统，导师个人进行网上信息核实补充，各学院同时各学院梳理导

师队伍情况（如有导师含工作变动、专业变更、培养类型变更、

补充相关材料申请恢复招生资格等），应及时通知导师个人提交申

请并完成相应审核。

    （三）各学院审核： 3月19日—3月25日，各学院审核年报信

 - 2 -

息。

（四）各学院提交年报审核结果：3月25日之前，请各学院将

导师年报纸质材料交到研究生院。

二、导师年报人员范围

（一）我校所有在任的博、硕士研究生指导教师；

（二）2019年校本部新认定的博、硕士研究生指导教师（名

单见附件2）

三、导师上报年报信息及研究生招生计划的办法与要求

（一）研究生导师在规定时间内登陆导师年报系统网址：

http://yjs.ccmu.edu.cn/dsnb/index.asp，按照导师年报系统的要求填

写各项内容，其中对个人基本信息需仔细核对，如有变动，及时

更新，尤其是联系方式（电话、邮箱），以确保能够接收学校下发

的有关信息。

（二）为了展现我校研究生导师严谨的学术作风，确保网页

上“首都医科大学研究生指导教师简介”专栏真实反映我校研究

生导师的基本情况和学术成果，导师要核对“导师简介”内容，

如有“未填写××”字样，需重新修改，确保填写内容的完整性和

真实性。特别是对“研究方向”的描述，要求严谨、精炼、具体

和准确，不要以二级学科名称代替研究方向，今后该项内容将直

接导入研究生招生目录，供考生报考使用。

（三）具备招生资格的导师应在系统中上报2020年研究生招

生计划各项内容，点击“提交”键确认，并在生成报表中查看招

生计划填写情况，否则将无法列入到2020年招生计划中。

http://yjs.ccmu.edu.cn/dsnb/index.asp

 - 3 -

（四）确认所有填写内容无误后，导师需打印《首都医科大

学2019年导师年报与2020年招生计划报表》（标注有“正式表”字

样），导师本人确认年报信息和计划招生人数后，在指定位置签名，

并上交所在学院（所）研究生管理部门。应确保打印的报表与网

上导师年报信息系统所填内容一致。

网上填写导师年报信息和研究生招生计划的具体办法及注

意事项见附件1。

四、学院审核导师年报信息的内容与要求

（一）对导师年报信息进行形式审核

学院（所）研究生管理部门认真对本单位导师上交的《首都

医科大学2019年导师年报与2020年招生计划报表》各项内容进行

审核。在报表中，不能出现“未填写××”字样。

通过形式审核的《首都医科大学2019年导师年报与2020年招

生计划报表》由各学院（所）留存备查。

（二）导师在岗情况的审核

研究生管理部门审核本单位导师的在岗情况及本年度参加

导师年报情况。对已不在岗导师，需确定其不在岗原因。导师只

有向学院研究生管理部门提交纸质《首都医科大学2019年导师年

报与2020年招生计划报表》后，方可认定为参加了本年度导师年

报。

校本部各学院还需根据《首都医科大学关于印发研究生指导

教师延招管理办法（暂行）的通知》（首医大校字〔2008〕222号），

审核本学院在岗导师的延聘、延招情况。

 - 4 -

（三）审核导师承担科研项目情况

通过研究生院主页上“院所管理系统”（学位办公室→功能列

表→导师年报汇总），查看本单位《2018 年导师承担科研项目情

况汇总表》。参考导师自报科研项目及可使用经费总额，审核（或

委托本单位相关部门审核）本单位导师目前承担课题情况，并填

写本单位导师目前可使用经费总额。

（四）招生资格与2020年招生意愿的审核

依据《首都医科大学研究生指导教师资格评审工作办法》（首

医学位办〔2017〕04号），进行2020年研究生导师招生资格和招生

意愿的审核，各学院2020年整体招生计划上报事项由研究生院招

生办公室另行通知。招生资格认定请按以下标准进行：

1. 年龄：截止到2019年6月30日，原则上年龄不超过57周岁

（1962年6月30日后出生）。

2.博士生导师招生资格认定条件

（1）作为项目负责人承担在研国家级纵向课题，累计可支配

科研经费不少于 10 万元/年，且有充足的助研经费预算；或作为

项目负责人仅承担在研省部级纵向课题，累计可支配科研经费不

少于 10 万元/年，有充足的助研经费预算，且近五年有单篇影响

因子 5 分以上论文发表或累计影响因子 10 分以上 SCI 论文发表。

（2）近五年以第一作者或通讯作者发表被 SCI、SCIE、EI

收录论文至少 2篇。

（3）完成研究生培养和教学任务，近三年无教学和医疗事故，

培养的研究生能够顺利毕业并获得学位，就业情况良好。

（4）在上一年度教育部学位论文抽检工作中未出现“存在问

题学位论文”。

 - 5 -

3.硕士生导师招收科学学位研究生资格认定条件

（1）作为项目负责人承担在研省部级及以上纵向课题，累计

可支配科研经费不少于 5 万元/年，且有充足的助研经费预算。

（2）近五年以第一作者或通讯作者发表被 SCI、SCIE、EI

收录论文至少 1篇。

（3）完成研究生培养和教学任务，近三年无教学和医疗事故，

培养的研究生能够顺利毕业并获得学位，就业情况良好。

（4）在上一年度北京市学位论文抽检工作中未出现“存在问

题学位论文”。

3.硕士生导师招收硕士专业学位研究生资格认定条件

（1）作为项目负责人承担在研的局级及以上级别纵向课题，

累计可支配科研经费不少于 3 万元/年，且有充足助研经费预算。

（2）近五年以第一作者或通讯作者发表被 SCI、SCIE、EI

收录论文至少 1篇或中文核心期刊 2 篇以上。

（3）完成研究生培养和教学任务，近三年无教学和医疗事故，

培养的研究生能够顺利毕业并获得学位，就业情况良好。

（五）本年度导师年报学院审核结果的确定

综合上述导师在岗情况、承担科研项目情况、导师招生资格

条件的审核结果，可形成学院对本单位导师本年度导师年报的审

核意见，在系统中（通过研究生院主页上“院所管理系统”（学位

办公室→功能列表→导师年报汇总））选择“合格”、“暂停招生（未

年报）”、“暂停招生（无符合要求纵向在研课题）”、“暂停招生（累

计可支配科研经费不足）”、“暂停招生（近五年无符合要求学术论

文发表）”、“暂停招生（教学职称不符合要求）”、“暂停招生（退

休前3年）”、“暂停招生（其他原因，见备注）”、“退出导师库（退

 - 6 -

休）”、“退出导师库（调离）”、“退出导师库（其他原因，见备注）”，

并在备注中填写需要说明的情况。生成并打印本单位《2019年首

都医科大学研究生导师年报审核结果》，在指定处签字盖章。

（六）学院上报导师年报材料

请各学院（所）于2019年3月25日前将《2019年首都医科大

学研究生导师年报审核结果》（纸质版和电子版各一份）上报至校

学位办公室。

五、工作要求

1．各学院要及时布置2019年导师信息年报工作，并将有关要

求传达到每一位导师（包括兼职导师）。

2．校本部2019年新认定的博、硕士研究生指导教师需进行信

息年报。由于年报信息较多，且部分对外公开，请新导师要严谨

真实地填写各项信息。

3．各学院要进一步梳理导师队伍现状，有工作单位变动、专

业变更、培养类型变更或恢复导师招生资格需求的导师，按有关

要求及时向学位办提交申请，以保证导师个人年报前完成系统中

相关信息变更。

4．科研项目作为确定导师招生资格的主要条件之一，请各学

院认真审核。校本部应由学院研究生管理人员与科研管理人员根

据学院掌握的实际情况审查；临床医学院应由医院教育处与科研

处共同审查确认后提交研究生院。

5．各学院要认真审核导师年报信息，按照要求客观做出学院

年报审核结果。在保证信息完整、真实、准确的基础上，对于目

前不符合招生资格认定条件的、学位论文抽查存在问题的导师要

 - 7 -

限制其招生。

6．各学院提交的《2019年首都医科大学研究生导师年报审

核结果》电子版和纸质版内容应吻合。

六、校学位办公室联系方式

联系人：杜意如

联系电话：83911094

电子邮箱：xuewei@ccmu.edu.cn。

地址：首都医科大学行政楼1018室

附件：

1、网上填写导师年报信息和研究生招生计划的办法及注意事项

2、2019年校本部认定的博、硕士研究生指导教师名单。

首都医科大学学位委员会办公室

                      2019 年 3 月 4 日

首都医科大学学位委员会办公室             2019年 3月 4日印发

mailto:xuewei@ccmu.edu.cn

 - 8 -

附件 1：

网上填写导师年报信息和研究生招生计划

的办法及注意事项

一、 进入导师年报网上填写界面

打开链接：http://yjs.ccmu.edu.cn/dsnb/index.asp，阅读使用说

明后选择本人所在单位，点击“提交”键后进入导师身份确认页

面，在“导师列表”中选择本人的姓名，输入密码后，点击“提

交”键，进入“导师年报数据”的填报界面。

登陆密码为2018年年报时个人设置的密码。如忘记密码，可

咨询各学院研究生管理部门，由研究生管理部门自院所管理系统

中的“信息查询”中找回导师的登陆密码。

2019年校本部认定的硕士研究生导师登陆初始密码为123456，

请登陆后自行修改、保存。

如果“导师列表”中未显示导师的姓名，请与学院研究生管

理部门和研究生院联系（电话：83911094）。

二、 按照填写提示，逐项填写信息

1．依次点击选项栏中的“基本数据”、“社会任职”、“简

历”、“论文”、“专著”、“项目”、“获奖”、“上传照片”

选项，分别按照提示，逐项填写数据。其中，“论文”项要求将

论文的全部作者按顺序列出，责任作者姓名后加“*”，并列第一

作者在所有作者姓名后加“#”。在导师年报各选项的内容中将显

http://yjs.ccmu.edu.cn/dsnb/index.asp

 - 9 -

示往年导师年报或遴选时上报的内容，请导师认真核对这些内容，

如有变动，可直接进行修改，同时补充新的信息。修改后点击“修

改”键，补充后点击“提交”键，便可成功提交新的内容。

2．导师在“基本数据”、“社会任职”、“简历”、“论文”、

“专著”、“获奖”和“上传照片”选项中填写和提交的信息将

生成“导师简介”（可在“简介预览”选项中查看），并将自动

在学校相关网页栏目中显示，用于导师的对外宣传；导师在“基

本数据”、“论文”和“项目”选项中填写的信息将生成《首都

医科大学2019年导师年报与2020年招生计划报表》中的年报信息，

报送至学院研究生管理部门。

3．每一项在提交后都将在页面下方生成已录入内容的预览，

如果在报表内容中出现“未填写××”，请务必返回到相应项目，

将未填写的内容补充完整。如果需要修改，请点击“修改”项。

为了解导师历年来的科研成果，请导师不要删除从前提交的年报

或遴选信息。

4.在“简历”选项中，每一阶段的经历请逐次提交；“上传

照片”选项中上传的照片用于“导师简介”，请导师自愿上传个

人照片，照片形式不限，照片大小请控制在200KB以内。

三、 导师2020年招生计划的上报

分别点击“硕士招生计划”和“博士招生计划”选项，并按

提示逐项填写，确认招生计划内容无误后务必点击“提交”键确

认。如无招生意愿或对照招生资格条件未达标者应在“招生人数”

 - 10 -

项目中选“0”，并点击“提交”键确认，方可生成含有“正式表”

字样的年报报表。生成正式表时再次确认招生人数是否为“0”。

招生计划为导师个人2020年招生意愿，最终是否能列入学校2020

年招生目录，由学院根据学校招生计划和本单位学科建设需要等

实际情况统筹考虑和确定。

目前为 “暂停招生”的导师，如未补充相应的证明材料并提

交恢复招生资格申请的，2020年的招生计划仍然无法填写，请核

实自身情况，在年报工作结束前及时提出申请。

四、 导师打印纸质年报材料上交

导师务必按照“填写说明”逐项认真填写，并确保内容真实、

准确。所有项目填写完毕后请导师认真核对，点击“简介预览”

并确认其中的内容，最终点击“生成报表”项，在页面中点击“打

印”键，使用A4纸打印《首都医科大学2019年导师年报与2020年

招生计划报表》（标注有“正式表”，可双面打印）。对报表全

部内容（包括年报信息及2020年计划招生人数）再次确认无误后，

请导师在相应位置签字并提交至导师管理单位研究生管理部门审

核。

 - 11 -

附件 2：

2019年校本部认定博导、硕导人员名单

序

号
学院 姓名

导师

类型
硕导专业 博导专业

1 基础医学院 卢静 博导 动物学 神经生物学

2 基础医学院 王炜 博导 免疫学 免疫学

3 基础医学院 崔烨 硕导 免疫学

4 基础医学院 孙泉 硕导 动物学

5 基础医学院 吴波 硕导 人体解剖与组织胚胎学

6 基础医学院 温铭杰 硕导 人体解剖与组织胚胎学

7 基础医学院 张苏丽 硕导 病理学与病理生理学

8 基础医学院 李慧 硕导 人体解剖与组织胚胎学

9 基础医学院 张知非 硕导 生理学

10 基础医学院 王可 硕导 生理学

11 基础医学院 范征 硕导 药理学

12 基础医学院 吴艳花 硕导 病原生物学

13 基础医学院 刘欣 硕导 遗传学

14 基础医学院 李长龙 硕导 遗传学

15 基础医学院 杨乐 硕导 细胞生物学

16 药学院 崔纯莹 博导 药剂学 药剂学

17 药学院 冯娟 硕导 药物化学

18 药学院 李颖寰 硕导 药剂学

19 公共卫生学院 刘晨 硕导 药剂学

20 公共卫生学院 牛丕业 博导 劳动卫生与环境卫生学 劳动卫生与环境卫生学

21 公共卫生学院 王友信 博导 流行病与卫生统计学 流行病与卫生统计学

22 公共卫生学院 于洋 硕导 卫生毒理学

 - 12 -

序

号
学院 姓名

导师

类型
硕导专业 博导专业

23 公共卫生学院 李阳 硕导 卫生毒理学

24 公共卫生学院 陶丽新 硕导 流行病与卫生统计学

25 药学院 马俊香 硕导 劳动卫生与环境卫生学

26 生物医学工程学院 张楠 博导 生物医学工程 生物医学工程

27 生物医学工程学院 张璐 硕导 生物医学工程

28 中医药学院 张秋霞 博导 中医临床基础 中西医结合临床医学

29 中医药学院 王星 硕导 中药学

30 中医药学院 张夏楠 硕导 中药学

31 中医药学院 李静 硕导 中药学

32 卫生管理与教育学院 丁欣放 硕导 应用心理学

33 马克思主义学部 杨淑敏 硕导 思想政治教育

34 脑重大疾病研究中心 童志前 硕导 神经生物学

35 脑重大疾病研究中心 吴泽辉 硕导 影像医学与核医学